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Acer rubrum SUMMER RED

("HOSR')

00
PPSCO
0202 »
03

12-15m

6-8m

broad conical, dark, dense crown
grey

green

yellow

red, flowers in March

red

None

usually not toxic to people, (large) pets and livestock
loamy soil, sandy soil, acid soil
tolerates partial paving
4(-34,4t0-28,9 °C)

bad

resistant to frost (WH 1 - 6)
avenues and broad streets

clearstem tree, multi-stem treem

Acer rubrum SUMMER RED ("HOSR") este o selectie cu o crestere viguroasa, cu o coroana ovala, mai tarziu larg piramidala, pana la o indltime de

aproximativ 15 m. Frunzele tinere sunt de culoare rosu-violet spre rosu, iar lastarii formati in timpul verii poarta, de asemenea, frunze de

aceasta culoare, care contrasteaza bine cu frunzele adulte de culoare verde inchis. Spre deosebire de alte soiuri de A. rubrum, culoarea de

toamna este in principal galbena. Foarte potrivit ca arbore de bulevard, de strada si de parc. De asemenea, este excelent pentru utilizarea de-a

lungul aleilor etc. Tn soluri calcaroase, cresterea va stagna. Pe acest sol, precum si pe un sol foarte uscat, va exista o colorare de toamna mai

redusa. Toleranta slaba la vant (de mare).
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